
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 044/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 409/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: JCF RIBEIRO ENGENHARIA LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de Reforma 
do campo de futebol pertencente ao município de Teixeiró-
polis/RO, conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 455.338,29 
(Quatrocentos e cinquenta  e cinco mil trezentos e trinta e oito 
reais e vinte e nove centavos). 

 Prazo: O presente contrato terá vigência de 120 (cento e vinte) 
dias, contados a partir da assinatura da ordem de serviço, po-
dendo ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei 8.666/93.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 19 de outubro 
de 2023. 

Assinam: 
JCF RIBEIRO ENGENHARIA LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/SUPECOL/PMJP/RO/2023
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendên-
cia de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua Pre-
goeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 2.607/GAB/
PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-4268/2023 - SE-
MUSA. Torna público que se encontra autorizada a realização 
da licitação PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO por ITEM, cujo objeto é a Aquisição com 
instalação de 4 (quatro) Compressores Rotativos Highly 
compatível com Ar Condicionado 5TR 60.000 BTUs R410 
220V/60Hz marca Elgin, para atender a Gerência Geral 
de Assistência Farmacêutica do município de Ji-Paraná, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA.  Valor 
Total Estimado: R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos reais). 
Data de Abertura: 09/11/2023. Horário: 09hs30min (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 23 de outubro de 2023.

Thaynara de Sousa Marconi
Pregoeira

Decreto nº 2.607/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – 
CONCORRENCIA N. 001/2023

O Agente de Contratação da Prefeitura do Município de 
Urupá/RO no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado da CONCORRENCIA n. 001/2023, referente ao 
Processo 189/2023, que tem como objetivo  CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDA-
DE BÁSICA DE SAÚDE PORTE II NO MUNICIPIO 
DE URUPÁ/RO MEDINDO 414,89 M² CONFORME 
PROJETO DE ENGENHARIA. 

Decide: ADJUDICAR o resultado aludido do certame em 
favor da empresa R & R LTDA – 11.006.117/0001-07, lote 
01 no valor total de R$ 1.079.016,35 (um milhão setenta e 
nove mil, dezesseis reais e trinta e cinco centavos).

Urupá-RO, 24 de outubro de 2023.

EDIMAR DE ALMEIDA GENELHU
Agente de Contratação 
Decreto n. 027/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUPÁ

Rondônia, segunda e terça-feira, 23 e 24 de outubro de 2023 - Correio Popular
Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

FORMAÇÃO

Noções de primeiros socorros são 
passadas aos motoristas profissionais

Detran promoverá cursos para 
motoristas em cinco cidades

(Da Redação) O 
Departamento Estadu-
al de Trânsito de Ron-
dônia (Detran-RO) 
anunciou a abertura de 
matrículas para cursos 
especializados em no-
vembro. As formações 
serão realizadas nas 
cidades de Ariquemes, 
Ouro Preto do Oes-
te, Vilhena, Rolim de 
Moura e Porto Velho.

O diretor-geral do 
Detran, Léo Moraes, 
explicou que os cur-
sos são oferecidos, 
por meio da Escola 
Pública de Trânsito 
(EPT), aos condutores 
que desejam trabalhar 
ou já atuam como mo-
toristas profissionais.

“Os cursos ofer-
tados são organiza-
dos numa perspectiva 
multidisciplinar nos 
termos da Resolução 
Nº 789 de junho de 

Foto: Nauana Holder - Secom

2020 do Conselho 
Nacional de Trânsito 
(Contran), priorizando 
o conhecimento de 
temas como direção 
defensiva, relaciona-
mento interpessoal, 
noções de primeiros 
socorros, respeito ao 
meio ambiente, conví-

vio social e legislação 
de trânsito, que têm 
como objetivo a ob-
servância do direito a 
um trânsito seguro”, 
destacou Léo Mora-
0es.

O diretor da EPT, 
Renato Ramalho, 
orienta os condutores 

que residem em Ari-
quemes, Ouro Preto, 
Vilhena e Rolim de 
Moura que procurem 
a Circunscrição Re-
gional de Trânsito (Ci-
retran). Já os da capital 
podem ir à EPT. 

Com informações 
da Secom.

(Da Redação) O Departamento 
Estadual de Estradas de Rodagem 
e Transportes (DER) trabalhará nas 
obras de pavimentação asfáltica da 
RO-135, também conhecida como Li-
nha P-50, no trecho entre o município 
de Alta Floresta do Oeste e o Distrito 
de Vila Marcão, e na RO-370, no 
perímetro urbano do distrito. 
A evolução dos trabalhos tem 

chamado a atenção de quem passa 
pelo local. Além da pavimentação 
asfáltica, a obra inclui uma drenagem 
profunda.
O engenheiro civil, responsável 
pela obra, Everton Santos expli-
cou que “a RO-135 abrange uma 
vasta área de terreno pantanoso. A 
equipe do DER realiza a remoção 
do solo mole e executa a drenagem 

profunda com um “colchão drenan-
te” composto por pedra matacão 
D-50, para estabilizar o solo, e 
pedras rachões. O procedimento 
prepara o terreno para posterior-
mente receber as camadas de 
aterro, sub-base e base, bem como 
a execução de bueiro duplo tubular 
de concreto (BDTC)”, pontuou. 
Com informações da Secom.

Obras são feitas nas ROs-135 e 370
ALTA FLORESTA DO OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira, 23 e 24 de outubro de 2023 - Correio Popular6

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 1018-1/SEMAF/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/
CPL/2023
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformi-
dade com o disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 8666/93 
e suas alterações posteriores; 
ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório aci-
ma, em face do parecer exarado pela Comissão de Licitação, 
devidamente designada e; 
DE ACORDO COM O PARECER DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO, PARECER DA PROCURA-
DORIA E PARECER DA CONTROLADORIA, ADJUDICO 
E HOMOLOGO O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/
CPL/2023, REFERENTE AO PROCESSO DE Nº 1018-1/
SEMAF/2023, QUE TEM POR OBJETO: FORMAÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA ORNAMENTAÇÃO NATALINA, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FAZENDA-SEMAF DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALVORADA D’OESTE–RO, PARA UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME O TERMO 
DE REFERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS INCLUSOS 
NOS AUTOS. EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): SILVA 
SOUZA & OLIVEIRA LTDA - ME, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 86.040,40 (OITENTA E SEIS MIL, QUARENTA 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS); E LUIZ FERNANDO 
DA SILVA PUERARI-MEI, NO VALOR TOTAL DE R$ 
38.900,00 (TRINTA E OITO MIL E NOVECENTOS REAIS). 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE: R$ 124.940,40 
(CENTO E VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS E 
QUARENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM PU-
BLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 23 DE OUTUBRO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA DE INSTALAÇÃO

A CAW Infraestrutura de Telecomunicações Ltda, inscrita 
no CNPJ 24.629.440/0001-70, torna público que requereu 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, a 
Licença Prévia e Licença de Instalação para a Estação Rádio 
Base a ser implantada à Rua Linha 16, lote 255, s/n°, Gleba 
1, Urupá/RO CEP 76.929-000. 

AVISO DE EDITAL DE LEILÃO 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO-
-RO, através do Leiloeiro MARCUS ALLAIN DE OLI-
VEIRA BARBOSA, torna a público, para conhecimento dos 
interessados que fará realizar na forma do disposto, o Leilão 
nº. 001/2023, do tipo MAIOR LANCE por lote para venda 
ao público, classificados como antieconômicos e inservíveis, 
observadas as condições estabelecidas no edital, cuja realiza-
ção dar-se-á em 31 (trinta e um) dias do mês de Outubro de 
2023, encerramento a partir das 09h00min (nove horas) 
horário local. Segunda praça dar-se-á em 10 (dez) de No-
vembro de 2023 às 09:00h (nove horas) horário local, no 
site do Leiloeiro: www.maleiloesro.com.br. Visitações dias 
23/10/2023 à 31/10/2023. Cópias do Edital poderão ser adqui-
ridas na Prefeitura Municipal com o Srs. Ricardo ou Blaudeci 
(69) 98156-6984. Maiores informações: com o Leiloeiro (69) 
99229-6465 ou 98464-9997.

MARCUS ALLAIN DE O. BARBOSA
Leiloeiro Publico Oficial de RO

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA
 DE OPERAÇÃO (LO)

A CLARO SA localizada na Avenida Carlos Gomes, 2262, 
Sala 01, São Cristóvão – Porto Velho – CEP:76804-038 
inscrito no CNPJ: nº 40.432.544/0446-08, torna público que 
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ma-
chadinho D’oeste - RO, a Renovação da Licença de Operação 
para a atividade de Estação Rádio Base de Telefonia Celular 
conhecida como: ROMAC02 localizada na Avenida Mato 
Grosso, S/N, QD 139-A, LT 002-B, ST 002 - Machadinho 
D’oeste - RO

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (RLMO)

MARILIA NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA, localizada na 
ROD BR 364, km 353 saída para Porto Velho CEP: 76.900-
970 na Cidade de Ji-Paraná CNPJ: 09.315.566/0001-87, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, com o Processo: 1801424742 
em 18/10/2023, a Renovação da Licença Municipal de 
Operação - RLMO, para a atividade: Fabricação de alimentos 
para animais; Comércio atacadista de alimentos para animais.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)

A CLARO SA localizada na Avenida Carlos Gomes, 2262, 
Sala 01, São Cristóvão – Porto Velho – CEP:76804-038 
inscrito no CNPJ: nº 40.432.544/0446-08, torna público que 
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Macha-
dinho D’oeste - RO, a Licença de Operação para a atividade 
de Estação Rádio Base de Telefonia Celular conhecida como: 
ROMAC07 localizada na Av. Rivelino Campos De Amoedo 
Setor: 01 Qd 001; Lote 10, nº SN – CENTRO - Machadinho 
D’oeste/RO.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA
 MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (RLMO)

HOSPITAL E MATERNIDADE BOM JESUS LTDA, 
localizado na Avenida Macapá, n° 5040, Bairro: Centro, CEP 
76.940-000, município de Rolim de Moura/RO, inscrita no 
CNPJ sob nº 04.776.829/0001-31, torna público que requereu 
à SEMMADU – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano de Rolim de Moura, em 18/10/2023 
com o Processo: 6248/SEMMADU/2018, a Renovação da 
Licença Municipal de Operação (RLMO), para a atividade: 
Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto socorro 
e unidades para atendimento a urgência.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

 
A TERMAZA TERRAPLENAGEM MARTINS DA 
AMAZONIA LTDA localizada AV. TENENTE ANTÔ-
NIO JOÃO, Nº 324, BAIRRO PRIMAVERA, CNPJ: nº 
04.923.959/0001-50, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
20/10/2023, Licença Municipal de Localização, para a Ativida-
de Econômica Principal de Comércio e depósito de substâncias 
de emprego imediato de construção civil.
  

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

 
A TERMAZA TERRAPLENAGEM MARTINS DA AMA-
ZONIA LTDA localizada AV. TENENTE ANTÔNIO JOÃO, 
Nº 324, BAIRRO PRIMAVERA, CNPJ: nº 04.923.959/0001-50, 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 20/10/2023, Licença Mu-
nicipal de Instalação, para a Atividade Econômica Principal 
de Comércio e depósito de substâncias de emprego imediato de 
construção civil.
  

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE OPERAÇÃO (LMO)

 
A TERMAZA TERRAPLENAGEM MARTINS DA AMA-
ZONIA LTDA localizada AV. TENENTE ANTÔNIO JOÃO, 
Nº 324, BAIRRO PRIMAVERA, CNPJ: nº 04.923.959/0001-50, 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 20/10/2023, Licença Municipal 
de Operação, para a  Atividade Econômica Principal de Comércio 
e depósito de substâncias de emprego imediato de construção civil.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 617-1/SEMOURB/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/CPL/2023
O Prefeito do Município de Alvorada d’Oeste, Estado de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, baseados nos valores cotados e mediante 
o Parecer Jurídico e Parecer da Controladoria, resolve:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR nos termos do Art. 43, 
Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações e 
Art. 4º, Inciso XXI da Lei Federal nº: 10.520/2002, a presente 
Licitação nestes termos:
DE ACORDO COM O PARECER DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, PARECER DA PRO-
CURADORIA E PARECER DA CONTROLADORIA, 
ADJUDICO E HOMOLOGO A TOMADA DE PREÇOS 
Nº 003/CPL/2023, REFERENTE AO PROCESSO DE 
Nº 617-1/SEMOURB/2023, QUE TEM POR OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS 
INTERTRAVADOS (SEXTAVADOS) EM VIAS URBA-
NAS COM DRENAGEM E CALÇADAS, NO MUNICÍ-
PIO DE ALVORADA D’OESTE-RO, COM RECURSOS 
PROVENIENTES DO CONVÊNIO Nº 937409/2022/
DPCN, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO, PLANO 
DE TRABALHO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SIN-
TÉTICA, MEMÓRIA DE CÁLCULO, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO E DEMAIS DOCUMENTOS ACOS-
TADOS NOS AUTOS A FAVOR DO(S) LICITANTE(S): 
ILUMINAR CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME, CNPJ 
33.492.741/0001-96, NO VALOR TOTAL DE R$ 801.024,85 
(OITOCENTOS E UM MIL, VINTE E QUATRO REAIS E 
OITENTA E CINCO CENTAVOS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM PU-
BLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 23 DE OUTUBRO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

EXTRATO DO ADITIVO 
DE CONTRATO Nº 003/PGM/CM/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1187/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/CPLM/2019

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: ROLIM NET TECNOLOGIA LTDA 
Objeto: VI Prorrogação de Contrato de prestação de serviços 
de internet através de Link Dedicado, visando atender ao 
solicitado da Secretaria Municipal de Ação Social, com forne-
cimento de link 24 horas, para acesso à Internet, homologado 
pela ANATEL, sem limite de tráfego.

Prazo: prorrogado por 03 (três) meses, iniciando dia 30 de 
outubro e findando dia 29 de janeiro de 2024.
Fonte de Recursos: Recursos Próprios 

Costa Marques, 11 de outubro de 2023.

Publique-se,
Registre-se.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 123/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 123/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 3124/2023. 

Objeto: Aquisição de extintores de incêndio Classe ABC 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). 

Data de abertura: 09/11/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo ende-
reço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 23 de outubro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, segunda e terça-feira, 23 e 24 de outubro de 2023 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2023/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 2.607/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-7383/2023 
- SEMOSP. Torna público que se encontra autorizada a 
realização da licitação PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
para REGISTRO DE PREÇOS, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de insumos (brita 
graduada, pó de pedra britada, brita 3/8 e brita 3/4) para 
obras, serviços de pavimentação e drenagem do Programa 
de Governo POEIRA ZERO, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SE-
MOSP. Valor Total Estimado: R$ 13.390.291,82 (treze 
milhões, trezentos e noventa mil, duzentos e noventa e um 
reais e oitenta e dois centavos). Data de Abertura: 08/11/2023. 
Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 23 de outubro de 2023.

Thaynara de Sousa Marconi
Pregoeira

Decreto nº 2.607/2023

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 004/2022
A Prefeitura Municipal De Ji-Paraná, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, decreto nº. 
2606/2023, Processo Administrativo nº 1-987/2022 - SE-
MUSA, torna público, para conhecimento dos interessados 
a republicação do Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO, 
cujo objeto Credenciamento de Serviços de Laboratório 
para firmar parceria com o SUS/RO, Ji-Paraná, para a 
realização de serviços laboratoriais nas modalidades de 
Média Complexidade I, II e III, constantes das Tabelas 
SAI/SUS e AIH/SUS, visando atendimento ao usuário do 
Sistema Único de Saúde, conforme PPI  - Programação 
Pactuada Integrada, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. Valor total es-
timado: R$ 1.920,000,00 (um milhão e novecentos e vinte mil 
reais). Início do Recebimento dos Envelopes: 23/10/2023, às 
07hs30 e o Encerramento: 23/10/2024, às 13hs30 LOCAL: 
Sala da Comissão de Credenciamento da Secretaria Municipal 
de Saúde, situada na Rua Menezes Filho, n. 2960, Bairro: 
Dois de abril, Ji-Paraná/RO, Telefone (069) 3416-4177. O Ato 
Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se 
disponíveis no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 23 de outubro de 2023.

Geisislaine de Oliveira Martins 
Presidente/ Pregoeira 

Decreto nº. 2606/GAB/PMJP/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 120/SUPECOL/PMJP/RO/2023
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 2.607/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-6340/2023 
- SEMUSA. Torna público que se encontra autorizada a 
realização da licitação modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MAIOR DESCONTO por ITEM, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de saúde, na área de Terapia Renal 
Substitutiva – TRS – “beira leito” para atendimento aos 
pacientes internos em Terapia Intensiva do Hospital 
Municipal Dr. Claudionor Couto Roriz, compreendendo: 
fornecimento de equipamentos médicos necessários em 
regime de comodato, insumos, materiais médico-hospi-
talares e recursos humanos, para a realização de proce-
dimentos, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUSA. Valor Total Estimado: 
R$ 313.588,80 (Trezentos e treze mil, quinhentos e oitenta e 
oito reais e oitenta centavos). Data de Abertura: 08/11/2023. 
Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 23 de outubro de 2023.

Thaynara de Sousa Marconi
Pregoeira

Decreto nº 2.607/2023

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/PMJ/2023                                 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4561/PMJ/2023                                                                                                       

A Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia, por intermédio 
da comissão responsável pela realização do procedimento 
licitatório, vem por meio deste RETIFICAR as datas dos 
eventos 3, 5, 6, 7, 8 e 11 do Cronograma do Edital de Lici-
tação da Concorrência Pública nº 04/2023, permanecendo 
inalteradas as datas dos demais eventos. 
O Cronograma atualizado encontra-se disponível no site 
da licitação “https://www.jaru.ro.gov.br/concorrencia-
-publica-agua-e-esgoto/” 

Jaru, segunda-feira, 23 de outubro de 2023

Amanda Rodrigues Ribeiro
Presidente da Comissão

Portaria Nº 154, de 14 de abril de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 55/2023
ITENS EXCLUSIVO ME, EPP E MEI E
ITENS COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
ITENS COM COTA RESERVADA

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 27/2021, 
torna público que encontra-se prorrogada a data de abertura 
da  Licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica 
nº 55/2023, tendo como objeto: FORMAÇÃO DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS (LUMINÁRIAS STREET LED, LÂMPADAS 
LED, DISJUNTORES, FITA ISOLANTE, ENTRE OU-
TROS), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS NA MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMI-
NAÇÃO PÚBLICA. A Presente licitação foi estimada em R$ 
616.826,30 (seiscentos e dezesseis mil, oitocentos e vinte e 
seis reais e trinta centavos). A Licitação será na modalidade 
PREGÃO em sua forma Eletrônica com o Nº 55/2023, tipo 
Menor Preço por item. O certame será regido pela Lei nº 
10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93; 
Decretos Federais 10.024/2019 e 7892/2013, Lei Complemen-
tar 123/2006 e Decreto Municipal 1.007/2020. A prorrogação 
é em virtude de que os servidores estavam em treinamento 
em relação a nova lei de licitações e não houve tempo hábil 
para o lançamento da respectiva licitação. Deste modo, fica 
prorrogada a abertura da sessão para dia 07 de novembro 
de 2023 às 09:00. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário oficial de Brasília. Local: www.licitanet.
com.br. Informações Complementares: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados no site supracitado, no site oficial 
da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. Outras informações 
pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail cpl@novabrasi-
landia.ro.gov.br

Nova Brasilândia DOeste, 23 de outubro de 2023.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.27/2021

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/CPL/2023  
PROCESSO Nº 729-1/SEMED/2023 
“MODO DE DISPUTA ABERTO” 

A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro 
nomeado pelo Decreto Nº 073/GAB/PREF/2023, torna público que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO COM 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/MEI, fica estabelecido a 
preferência na contratação de empresas localizadas no município de 
ALVORADA D’OESTE, o procedimento obedecerá do tipo menor 
preço, e será julgado pelo menor preço por LOTE, nos termos da 
Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal 
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07 Lei 
Municipal nº 878/2017 e, aplicando-se subsidiariamente a lei nº 
8.666/93, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei Complementar 147 de 07 de agosto de 2014 e no que couber 
Decreto 8.538/2015, para atender a SEMED. DO OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada em Locação de Software 
(Licença de Uso) de Gestão Escolar (Diário Eletrônico), para 
atender os professores, secretários, supervisores e demais 
funcionários da Secretaria Municipal de Educação e das escolas, 
visando com este projeto implantar um sistema de Gestão 
Educacional integrado e interativo, abrangendo todos os níveis, 
modalidades e unidades educacionais, em todas as escolas 
municipais, por um período de 12 (doze) meses, valor estimado: R$ 
52.599,96 (Cinquenta e dois mil, quinhentos e noventa e nove 
reais e noventa e seis centavos)., conforme especificações e 
condições complementares descritas nos Anexos deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     06/11/2023 às 08:55 hs. 
Abertura das propostas:                              06/11/2023 às 09:00 hs. 
Início do pregão:                                           06/11/2023 às 09:30 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 729-1/SEMED/2023. 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do 
telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos. 

Alvorada d’Oeste – RO, 23 de outubro de 2023. 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

PREGOEIRO 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/PMJ/2023                                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4561/PMJ/2023

A Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia, por intermédio da comissão responsável pela realização

do procedimento licitatório, vem por meio deste RETIFICAR as datas dos eventos 3, 5, 6, 7, 8 e 11

do  Cronograma  do  Edital  de  Licitação  da  Concorrência  Pública  nº  04/2023,  permanecendo

inalteradas as datas dos demais eventos. 

O  Cronograma  atualizado  encontra-se  disponível  no  site  da  licitação

“https://www.jaru.ro.gov.br/concorrencia-publica-agua-e-esgoto/” 

Jaru, segunda-feira, 23 de outubro de 2023

Amanda Rodrigues Ribeiro
Presidente da Comissão

Portaria Nº 154, de 14 de abril de 2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 103/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público aos interessados e a quem possa interessar a 
REVOGAÇÃO da licitação na modalidade de Pregão Ele-
trônico nº 103/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de transporte escolar para atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes (SEMECE), em razão de interesse público, 
devidamente justificado pela secretaria demandante, após 
identificadas incongruências nos prazos estipulados no Termo 
de Referência para a apresentação da frota de veículos pela 
empresa vencedora, conforme autos do Processo Adminis-
trativo nº 1764/2023. 
Todos os atos praticados pelos licitantes até a presente data 
são considerados sem efeito. 
Um novo processo licitatório será instaurado após a correção 
e retificação do Termo de Referência. Para maiores informa-
ções, os interessados poderão entrar em contato através do 
e-mail cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br, ou junto à Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura da Estância Turística 
Ouro Preto do Oeste - RO, de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 7h30min às 13h30min. 
Telefones: (69) 3461- 5269, 3461-4795 e 3461-2416.

Ouro Preto do Oeste/RO, 23 de outubro de 2023.

Andreza Justina Dias
Assessora Especial e Ordenadora de Despesas/SEMECEv

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 046/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 483/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: VALE DAS CACHOEIRAS WATER PARK 
LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de Buffet 
Completo no restaurante do Vale das Cachoeiras para come-
moração do dia do funcionário público no dia 03 de novembro 
de 2023 (sexta-feira) no município de Teixeirópolis/RO, 
conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 37.050,00 (trinta 
e sete mil e cinquenta reais). 
Prazo: O presente contrato terá vigência de 45 (quarenta 
e cinco) dias, contados a partir da assinatura da ordem de 
serviço, podendo ser prorrogado e/ou aditado nos termos da 
Lei 8.666/93.
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 23 de outubro 
de 2023.

Assinam: 
VALE DAS CACHOEIRAS WATER PARK LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira, 23 e 24 de outubro de 2023 - Correio Popular8

QUARTO CHAMAMENTO
AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/CPL/2023

Processo Nº 643/2023	
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E RECAR-
GA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE SERINGUEIRAS – RO.
PRAZO PARA RECEBIMENTO DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E   PROPOSTA DE PREÇOS: ATÉ O DIA 
30/10/2023 ÀS 09h00min- (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF).
VALOR ESTIMADO: R$ 4.289,90 (Quatro mil duzentos e 
oitenta e nove reais e noventa centavos)
Os interessados devem atender a todas as exigências do 
Termo de Referência, que está disponível para consulta na 
integra no site: http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes. Os documentos de habilitação 
e proposta deverão ser enviados na plataforma LICITANET 
www.licitanet.com.br ou por e-mail: cplseringueiras@gmail.
com até a data e horário especulado na forma prevista neste 
aviso. Caso não houver interessados, o departamento de 
compras dará continuidade na aquisição com as cotações de 
preços dos participantes da pesquisa de preço, sendo julgado 
pelo critério menor preço lote. Maiores informações e escla-
recimentos sobre o referido Aviso de abertura de Dispensa 
serão prestados pela Equipe de Licitações, no Departamento 
de Compras e Licitações através do e-mail cplseringueiras@
gmail.com ou pelo Telefone: (0XX69) 3623-2693/2694.
Publique-se.	

Seringueiras/RO, 23 de Outubro de 2023.

SERGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS 

Port. N°156/GAB/PMS/2023

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 70/2023
Processo Administrativo: 1226/2023.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO E/OU FUN-
DAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO-ES-
PECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLI-
CO, INCLUÍDOS A CONTRATAÇÃO DE TODO PESSOAL 
(APOIO, FISCAIS E COMPONENTES DA BANCA DE 
AVALIAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS, DE TÍTULOS E 
PRÁTICAS) RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO, IM-
PRESSÃO E APLICAÇÃO DE PROVAS DE CONCURSO 
PÚBLICO E DAS PRÁTICAS VISANDO PROVIMENTO 
DE CARGOS PÚBLICOS, DE NÍVEL FUNDAMENTAL, 
MÉDIO, TÉCNICO E NÍVEL SUPERIOR EM CATEGORIA 
IMEDIATO E DE CADASTRO DE RESERVA PARA O 
PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO 
DE OURO PRETO DO OESTE - RONDÔNIA-RO, COM 
UM TOTAL GERAL DE 153 VAGAS.

Adjudicatário: INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO E 
DESENVOLVIMENTO EXECUTIVO – IBADE – CNPJ: 
23.985.753/0001-07.

Valor Total Adjudicado: R$ 351.600,00 (trezentos e cinquen-
ta e um mil e seiscentos reais).

Homologação: O presente processo foi devidamente homo-
logado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro Preto do 
Oeste, conforme termo de homologação devidamente regis-
trado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 23 de outubro de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 70/CPL/2023

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 70/CPL/2023
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS PUBLICOS - SEMOSP
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 661/SEMOSP/2023.
 
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, 
através de seu Coordenador da Central de Compras, SÉRGIO 
VILMAR KNONER, designado pela portaria Nº 156/GAB/
PMS/2023, no uso de suas atribuições legvais, TORNA PÚ-
BLICO para conhecimento dos interessados que a PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 70/CPL/2023, realizada dia 23/10/2023 
às 09h 00min, horário de Brasília/DF, loca https://licitanet.
com.br/, foi DECLARADA DESERTA, MOTIVO: AUSÊN-
CIA DE INTERESSADOS NO CERTAME.   

OBJETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
TIPO MARMITEX E NO SISTEMA SELF-SERVICE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS, E DEMAIS SECRTETARIAS POR PERÍODO 
ESTIMADO DE 12 MESES. 

EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES COMPLEMENTARES DESCRITAS NO 
EDITAL E TERMO DE REFERENCIA.

Informações Complementares: na Sala de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Seringueiras- RO, situado à Av. Marechal 
Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min, ou através do telefone (69) 3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com. 

Seringueiras-RO, 23 de Outubro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº 156/GAB/PMS/2023

COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/CPL/2023

Processo Nº 729/2023	
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA TENDA 10X10 DE 
COR BRANCA, PARA O ATENDIMENTO DOS EVEN-
TOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. Conforme quantitativos e locais 
de entrega relacionados neste Termo de Referência. As 
descrições dos itens com os quantitativos.

PRAZO PARA RECEBIMENTO DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E   PROPOSTA DE PREÇOS: ATÉ O 
DIA 31/10/2023 ÀS 09h00min- (HORÁRIO DE BRASÍ-
LIA – DF).

VALOR ESTIMADO: R$ 5.560,42 (CINCO MIL E QUI-
NHENTOS E SESSENTA REAIS E QUARENTA E DOIS 
CENTAVOS). 

Os interessados devem atender a todas as exigências do Termo 
de Referência, que está disponível para consulta na integra no 
site: http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltranspa-
rencia/licitacoes. Os documentos de habilitação e proposta 
deverão ser enviados na plataforma LICITANET www.
licitanet.com.br ou por e-mail: cplseringueiras@gmail.com 
até a data e horário especulado na forma prevista neste aviso. 
Caso não houver interessados, o departamento de compras 
dará continuidade na aquisição com as cotações de preços dos 
participantes da pesquisa de preço, sendo julgado pelo critério 
menor preço item. Maiores informações e esclarecimentos 
sobre o referido Aviso de abertura de Dispensa serão prestados 
pela Equipe de Licitações, no Departamento de Compras e 
Licitações através do e-mail cplseringueiras@gmail.com ou 
pelo Telefone: (0XX69) 3623-2693/2694.
Publique-se.
	

Seringueiras/RO, 23 de Outubro de 2023.

SERGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS 

Port. N°156/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 71/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FA-
ZENDA E PLANEJAMENTO - SEMAF.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 665/SEMAF/2023. 
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 27.187,59 (VINTE 
E SETE MIL E CENTO E OITENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA UTILIZAÇÃO NOS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA DECORAÇÃO 
NATALINA NO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS.RO, 
SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO. CONFORME CON-
DIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMA-
TIVAS CONTIDAS NO EDITAL E ANEXO I TERMO 
DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 26/10/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 09/11/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparen-
cia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e 
local www.licitanet.com.br. Maiores informações através do 
telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplserin-
gueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 23 de Outubro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/PMJ/2023 

                                
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  11471/PMJ/2023                                                                                                       
MENOR PREÇO GLOBAL

O Mun. de Jaru/RO, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos – SEMINSP, através da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 328/GP/2023), 
torna público para conhecimento dos interessados, de acordo 
com a legislação em vigor, que se encontra instaura-da licita-
ção em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime 
de EXECUÇÃO INDIRETA, para a  CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA 
NO RAMO, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E 
CALÇADAS NO MUNICÍPIO DE JARU, com recursos 
provenientes Convênio Plataforma + Brasil n 928015/2022. 
No valor estimado de R$  16.490.879,32 (Dezesseis Milhões, 
Quatrocentos e Noventa Mil, Oitocentos e Setenta e Nove 
Reais e Trinta e Dois Centavos). Início da Sessão Pública: 06 
de dezembro de 2023, às 09h10min (horá-rio local). Edital 
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa 
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 
3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda-feira, 23 de outubro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 328/GP/2023
Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/PMJ/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 11471/PMJ/2023

MENOR PREÇO GLOBAL

O Mun. de Jaru/RO, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos –
SEMINSP, através da Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 328/GP/2023), torna público
para conhecimento dos interessados, de acordo com a legislação em vigor, que se encontra instaurada
licitação em epígrafe, do tipoMENOR PREÇO GLOBAL, regime de EXECUÇÃO INDIRETA,
para a CONTRATAÇÃODE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADANORAMO,
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM
DRENAGEM E CALÇADAS NOMUNICÍPIO DE JARU, com recursos provenientes Convênio
Plataforma + Brasil n 928015/2022. No valor estimado de R$ 16.490.879,32 (Dezesseis Milhões,
Quatrocentos e Noventa Mil, Oitocentos e Setenta e Nove Reais e Trinta e Dois Centavos). Início
da Sessão Pública: 06 de dezembro de 2023, às 09h10min (horário local). Edital disponível no site:
www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69)
3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda-feira, 23 de outubro de 2023
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 328/GP/2023
Agente de Contratação

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular


